
QUINTA-feIrA, 19 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Juíz de Direito da Comarca de 
Ourém Vinícius de Amorim Pedrassoli, solicitou, através do 
ofício nº 477/08 – SJ, que o Sr. Pedro de Lima e Silva, portador 
do CPF nº 038.161.412-34, ficará suspenso do direito de dirigir 
no período de 24 de Abril de 2008 a 24 de Abril de 2011.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da Portaria 
nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Direito de Dirigir do Sr. PEDRO DE LIMA 
E SILVA, portador do CPF nº 038.161.412-34, no período entre 
24 de Abril de 2008 a 24 de Abril de 2011, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, 
de conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular 
n° 157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 16 de Junho de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

RESOLUÇÕES CIB
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA.

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ/COSEMS-PA

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA.
RESOLUÇÃO Nº 28, DE 24 DE MARÇO DE 2008.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 
que criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento 
de ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia 
de Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 19/03/2008.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar os pleitos de Implantação/Expansão de 
Equipes de Saúde Bucal (ESB) nos Municípios de Abaetetuba, 
Afuá, Bragança, Chaves, Conceição do Araguaia, Itaituba, 
Monte Alegre, Nova Ipixuna, Novo Progresso, conforme anexo 
desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 24 de março de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 28, DE 24/03/2008.

COD 
IBGE

MUNICÍPIO POP.
GERAL

POP
BENEF. 
PELA 

SAÚDE 
BUCAL

%
COBER-
TURA

EQUIPES
DE PSF EQUIPES  DE  SAÚDE BUCAL

NEC EXIS-
TENTE NEC

EXIS-
TENTE

IMPLAN-
TAÇÃO

EXPAN-
SÃO TOTAL

MOD
I

MOD 
II

MOD
I

MOD 
II

MOD
I

MOD 
II

MOD
I

MOD
II

1500107 ABAETETUBA 143.776 9.600 6,67% 6 0 0 9 6 0 0 4 - - - 0 4 - 0 8 -

1500305 AFUÁ 36.524 3.550 9,71% 1 5 - 1 5 - - 0 1 - - - 0 1 -

1501709 BRAGANÇA 114.407 2.000 1,7% 4 8 0 7 4 8 0 4 0 1 - - 0 1 - 0 5 0 1

1502509 CHAVES 17.313 1.890 10,91% 0 7 - 0 7 - - 0 1 - - - 0 1 -

1502707
CONCEIÇÃO 

DO 
ARAGUAIA

50.047 2.400 4,7% 2 1 7 4 8 0 6 - - - 0 1 - 0 7 -

15036064 ITAITUBA 97.459 17.720 18,18% 4 1 1 5 4 1 0 1 - - 0 2 0 2 - 0 3 0 2

1504802 MONTE 
ALEGRE 74.512 3.000 3,9% 3 1 0 2 3 1 0 2 - - - 0 1 - 0 3 -

1504976 NOVA 
IPIXUNA 16.324 6.311 38,66% 0 7 0 5 0 7 - - 0 2 - - - 0 2 -

1505031
NOVO 

PROGRESSO 43.405 7.000 16,12% 1 8 0 4 1 8 - - 0 3 - - - 0 3 -

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 15 DE MAIO DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 

que criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento 
de ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia 
de Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 14/05/2008.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar os pleitos de Implantação/Expansão de 
Equipes de Saúde Bucal (ESB) nos Municípios de Acará, Anajás, 
Ananindeua, Castanhal, Canaã dos Carajás, Santarém, Santa 
Izabel do Pará, São Sebastião da Boa Vista,  conforme anexo 
desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 15 de maio de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 44, DE 15/05/2008.

COD. 
IBGE MUNIC ÍP IO POP. 

GERAL
POP.

BENEF.

% DE 
COBER-
TURA

EQUIPES 
DE PSF E Q U I P E S  D E  S A Ú D E  B U C A L

NEC. EXIST. NEC
EXISTENTE IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL

MOD. I MOD. 
II

MOD. 
I MOD. II MOD. 

I
MOD. 

II
MOD. 

I
MOD. 

II

1500206 ACARÁ 64.050 5.964 9,31% 27 02 27 02 - - - 02 - 04 -

1500701 ANAJÁS 21.307 6.846 32,13% 09 01 09 - - 02 - - - 02 -

1500800 ANANINDEUA 498.583 76.916 15,4% 208 43 208 03 - - 03 08 - 11 03

1502400 CASTANHAL 159.266 8.625 5,4% 66 40 66 18 - - - 03 - 21 -

1502152 CANAÃ DOS 
CARAJÁS 14.102 4.700 33,3% 06 06 06 04 - - - 02 - 06 -

1506500 SANTA IZABEL 
DO PARÁ 50.543 4.512 8,92% 21 10 21 06 - - - 01 - 07 -

1506807 SANTARÉM 315.010 36.338 11,53% 131 27 131 06 02 - - 01 04 07 06

1507706 SÃO SEBASTIÃO 
DA BOA VISTA 19.688 8.834 44,86% 08 02 08 - - 02 - - - 02 -

* Republicada por ter saído com incorreções
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 051/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Breves.
Objeto: Aquisição de aparelhamento e modernização da 
lavanderia do Hospital Municipal.
Vigência: 17/06/2008 a 17/01/2009
Valor: R$ 76.492,00 em parcela única.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa:449052
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Furtado Rebelo - Prefeitoa Municipal de Breves.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado,1597 -Belém/  Praça 
03 de Outubro s/n° - Breves.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 052/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Abel Figueiredo
Objeto: Financiamento das ações de saúde a serem 
desenvolvidas no município em referência.
Vigência: 17/06/2008 a 17/01/2009
Valor: R$ 315.000,00 repassados em 7 (sete) parcelas de R$ 
45.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa:3340-41.
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Hildefonso 
de Abreu Araújo - Prefeito Municipal de Abel Figueiredo
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado,1597 -Belém / Rua 
Getúlio Vargas, s/n - Abel Figueiredo

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

PARTES:SESPA/LEONARDO OLIVEIRA DE AGUIAR
CARGO: ADMINISTRADOR
VIGÊNCIA: 24.05.08 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/NILVANA DO SOCORRO DA SILVA FIGUEIRA
CARGO: ADMINISTRADOR
VIGÊNCIA: 24.05.08 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM

PARTES:SESPA/ELIANE CARNEIRO SOARES
CARGO: FARMACEUTICO
VIGÊNCIA: 21.05.08 A 20.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/FABIO CESAR DE CARVALHO SOARES
CARGO: FARMACEUTICO
VIGÊNCIA: 21.05.08 A 20.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES
CARGO: BIOMEDICO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/RENATA DE MENDONÇA PAIVA
CARGO: BIOMEDICO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/ADRIO VIANNEY DE JESUS NEVES
CARGO: ECONOMISTA
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/LENE SAFIRA GONÇALVES PINHEIRO
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/REGIANE DA CRUZ GAMA
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/JANIELLE CAROLINA COTA COELHO
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/VALCICLEI DO ROSARIO LIMA
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/DANIEL TOLENTINO GUSMÃO MAIA
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/ERLINDA MARIA MACIEL NEVES
CARGO: ENFERMEIRO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/MICHELLE CHRISTINE RODRIGUES PARDAUIL
CARGO: FISIOTERAPEUTA
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/HUMBERTINA DO NASCIMENTO MACIEL
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/ELANE PEREIRA BARROS
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/CLEOMARA LOPES GEMAQUE
CARGO: TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/ALESSANDRA DE ANDRADE LIMA
CARGO: TECNICO EM RADIOLOGIA
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/CHRISTIAN DUARTE BARROSO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/DARLAN DE OLIVEIRA BEECK
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/JOZIMARA PEREIRA COSTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM
PARTES:SESPA/NAIZE DA SILVA CARDOSO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 24.05.2008 A 23.11.2008
LOTAÇÃO: HRPO DO PARÁ/SANTAREM

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES:SESPA/JAIR DA SILVA NEVES
CARGO: MEDICO DIAGNOSTICO POR IMAGEM-AREA DE 
ATUAÇÃO: ULTRA-SONOGRAFIA GERAL
DATA DE ADMISSÃO: 01.07.2008
VIGÊNCIA: 01.07.2008 A 31.12.2008
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 17.06.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 423 DE 06/06/2008 - SESPA, 

PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.186, DE 10/06/08
ONDE SE LÊ: Mary Nunes Pedrosa
LEIA-SE: Mytsi Mary Pedrosa Nunes da Silva
Belém, 12 de junho de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


